
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ CERDEIRA LOPES, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias férias, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1489/2011-MP/SGJ-TA, de 12/7/2011, no período 
de 16/1 a 14/2/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1616/2011-MP/SGJ-
TA, de 27/7/2011, no período de 9 a 23/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2620/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2265/2011-MP/SGJ-TA, de 
25/10/2011, no período de 21/11 a 20/12/2011, a contar de 
12/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2621/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 
Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça, para área Jurídico-
Institucional, participar do XIX Congresso Nacional do Ministério 
Público, promovido pela Associação Nacional dos Membros do 
Ministério Público – CONAMP e pela Associação do Ministério 
Público do Estado do Pará - AMPEP, nos dias 24 e 25/11/2011, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2627/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JUNIOR, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo no período de 28/2 a 28/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2628/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AILTON LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2143/2011-MP/SGJ-TA, de 
3/10/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2261/2011-MP/SGJ-
TA, de 25/10/2011, no período de 9 a 31/1/2012.
II - AUTORIZAR o servidor DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 232/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/2/2011, no período de 16/1 a 14/2/2012.
III – AUTORIZAR o servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 16 (dezesseis) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
1398/2011-MP/SGJ-TA, de 29/6/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1552/2011-MP/SGJ-TA, de 19/7/2011, no período 
de 9 a 24/1/2012.
IV – AUTORIZAR a servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 

Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas 
pela PORTARIA N° 1671/2011-MP/SGJ-TA, de 4/8/2011, no 
período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2629/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2093/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/9/2011, no período de 16/11 a 15/12/2011, a contar de 
14/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2642/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA e LAYSE 
GORETTI BASTOS BARBOSA, a participarem do “I Seminário 
de Identificação Anatômica de Madeira da Amazônia Legal”, 
promovido pela Agência de Defesa Agropecuária de Estado do 
Pará – ADEPARÁ, nos dias 1 e 2/12/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323666
PORTARIA Nº 5669/2011-MP/PGJ

CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar às fls. 77-87 e 
Parecer nº 261/2011-ASSJUR-PGJ, de 5/10/2011, às fls. 90-93, 
nos autos do Processo Administrativo Burocrático nº 256/2010/
PGJ (Protocolo nº 21312/2010), o qual foi acolhido in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 2612/2010-MP/PGJ, de 
1/7/2010, publicada no DOE de 6/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5686/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NADILSON 
PORTILHO GOMES para participar do curso “Questões 
Controvertidas do Processo Civil”, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, nos dias 5 e 
6/12/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5696/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ROSANGELA 
CHAGAS DE NAZARÉ para participar do curso de “Doutorado em 
Ciências Jurídicas e Sociais”, promovido pela Universidade Del 
Museo Social Argentino, no período de 16 a 20/1/2012, em Belo 
Horizonte/MG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5702/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça PAULO 
ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO de Primavera ao município de 
Capanema, no dia 7/12/2011, a fim de participar da Reunião 
de Trabalho promovida pela Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5707/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça DANIEL 
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para participar do curso 
“Questões Controvertidas do Processo Civil”, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no dias 
5 e 6/12/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5708/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça LORENA 
DE MOURA BARBOSA para participar do curso “Questões 
Controvertidas do Processo Civil”, promovido pelo Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no dias 5 e 
6/12/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5579/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA, licença para tratamento de saúde, no período de 28/11 
a 27/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5693/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO, licença para contrair casamento, no período de 10 
a 17/12/2011, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5694/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, licença para tratamento de saúde, no período de 12 
a 16/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5695/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença para tratamento de saúde, no período de 13 
a 15/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


